Abdülvehhab AbdüllatiO, Beyrut 1988, Il, 349-351.
Halkın, Tarih Tenkidinin Unsurları, s. 23.

9 Koçyiğit, Talat, Hadis Jstılahlan, Ankara: AÜ Ilahiyat Fakültesi Yayınlan 1985, s. 30.
1° Koçyiğit, a.g.e., s. 359.
11 Halcim, Ebiı Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nisabılri (ö. 405/1014), Ma'rifetü ulumi'l

hadis (nş.r. Seyyid Muazzam Hüseyin), Beyrut, ts. (ei-Mektebetü'l-alemiyye), s. 5-7.
12 Kasııni, Muhammed Cemaleddin (ö. 1332/1914}, Kaviiidü't-tahdis min fonuni mustalahi'l

hadis (nş.r. M. Behcet el-Beytar), Beyrut: Darü'n-netais 1993, s. 210.

Bu açıdan muhaddisler, kimliği belir
siz/meçhul kişilerden nakledilen veya sadece tek ravisi bulunan garib haberlere
şüphe ile yaklaşmışlardır. Geçmişe dair anlatılanların olgusal bir değer ifade
etmesi için, öncelikle bütün verilerin toplanması ve daha sonra tenkid edilmesi
gerekir. Yahya b. Main'in (ö. 233/847} en az otuz veeiliten yazroadıkça hadisin
ne anlama geldiğini bilemediklerini22 söylemesi, bir hadisi daha doğru anlaya
bilmek için ulaşılabilen tarikierin hepsini toplama uygulamasının, muhaddisler
nazarındaki öneminin ifadesinden başka bir şey değildir.

Kendilerine çıkanlan nüshada
yırtıkların bulunduğunu, hadislerin yeni bir kağıt üzerine taze yazıyla yazılmış
olup genelinin müsned münker olduğunu, doğruluğu düstur edinmiş kimsele-

21 Çakan, t. Lütfi, Hadislerde Gönilen Ihtilaflar ve Çözüm Yolla n, İstanbul: MÜ tlahiyat Fakülte-
· si Yayınlan 1996, s. 72-73. ·

22 Hatib ei-Bağdadi, Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. sabit (ö. 463/1071), el-Cami' li-ahlôki'r-rdvi ve
dddbi's-stimi' (nşr. Muhammed Acclc ei-Hatib), Beyrut: Müessesetü'r-risile 1414/1994, Il,
315. .

23 Ukayii, Ebu Ca'fer Muhammed b. Ömer b. Musa (ö. 322/934), ed-Duafd' (nşr. Abdülınu'ti
Emin Kal'aci), Beyrut: Dirü'l-mektebeti'l-ilmiyye 1984 .• IV, 446. ·

Hz. Peygamber'in de konuştuğu Kureyş lehçesi esas olmakla birlikte,
rivayet dönernlerinde ç~şitli bölgelerde tedavülde bulunan hadisler içerisine
far~.lehçelerden kelime .ve kavrarnların girmiş olması doğal bir durumdur.

24 ~b~ Adiy, Ebu Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcini (ö. 365/976), el-Kamil fı duafai'r-rical
·· (nşr. Yahya Muhtar Gazav1). Beyruı: Daru'J.fıkr 1988, VI, 301.

25 Bu rivayetteki müsned ifadesi doğrudan senedi nitelerken, münker lafzının hem senede hem
de ii1etne şaamil olması gerekir. Zira münker lafzı sened için kullanılabildiği gibi, metin için
de kUnanılmaktadır.

Ya da meseleyi
enine boyuna yeterince araştırmaksızın, dar kalıplar içerisine sıkıştırılmış
anlam çerçevesi ve bakış açısı, hadiste muhteva ve anlam değişimi olduğu
şeklinde bir düşüneeye yol açabilir. Bu durumda, hadis aslen sahih bir konum
da iken, ravilerin rivayet esnasındaki veya anlama sürecindeki tasarrufları
neticesinde zayıf olarak tavsif edilmiş olabilir.

Enes b. Malilc (ö. 93/712)30 ve Büreyde'den (ö.63/683)31 gelen rivayete göre,
Hz. Peygamber'in pazartesi günü risaletle görevlendirildiği, salı günü de Hz.
Ali'nin 'namaz kıldığı' ifade edilmiştir. Tirmizi'nin, senedindeki bir raviden
dolayı zayıf kabul edip garib olduğunu belirtmesiyle birlikte, Hal<im'in senedi
nin sahil1 olduğunu ifade etmesinc32 rağmen, bu rivayet hatalı kabul edilip
tarihi açıdan tenkide konu olmuştur.

(bk. İbn Kayyim el-Cevziyye, s. 63-64: Ali ci-Kari, Nüreddin b. Ali b. Sultan
Muhammed el-Herevi, ei-Mevziıcit,lstanbul: Matbaa-i Amire 1289, s. 110, 121-122.)

30 Tirmizi, "Menakıb", 20.
lı Hakim en-N'ısabüri, Muhammed b. Abdullah (ö. 405/1014), el-Müstedrek ale's-Sahihayn (nşr.

Mustafa Abdülkadir Ata), Beyrut: Darü'l-kütübi1-ilmiyye 1990, m, 121.
32 Hakim, el-Müstedrek, m, 121.
33 Bezzar, Ebü Bekir Ahmed b. Amr b. Abdülhalik (ö. 292/905), el-Müsned . (nşr.

Mahfüzurrahman Zeynullah), Beyrut: Müessesetü ulUıni'l-Kur'an 1409.1X, 321-322 (hadis no
3871); Hakim, Müstedrek, lll, 121.

34 ldlibi, Menhecü nakdi'l-metn, s. 324.
35 Ebıi Ya'la el-Mavsıli, Ahmed b. Ali b. el-Müsenni (ö. 307/919), Müsned (nşr. Hüseyin Selim

Esed), Dunaşk: Darü'l-Me'mün li't-tür.i.s 1987, 1, 348. (hadis no 446). Heyserni, bu rivayetin

Tarihi bakış ise, hadise ait bütün tarikleri, aynı veya benzer konulardaki bü
tün hadisleri toplamayı ve aralarında yapılacak mukayeselerl7 sonucunda

senedinde yer alan Müslim b. Keysan el-Mülai'nin muhtelit olduğunu if~de etmektedir. bk.
Heyseıni, Ali b. Ebiı Bekir (ö. 807/1405), Mecmeu'z-zevtiid, Kahire: Daru'r-reyyan li't-türas
1407, IX, 102.

36 Hakim, el-Müstedrek, m, 201; Heysemi, Mecmeu'z-zevilid, IX, 103.
37 Bir hadise ait bütün tarikierin toplanması, isnad şemasının çıkanlması ve bundan hareketle

hadisin sened açısından tenkide tabi tutulması hakionda geniş bilgi için bk.